El muy culto y esmeradísimo escritor Sr. Redonet y Ló­
pez Dóriga (protector de este libro) atisbó el primero ser 
estas celebérrimas fórmulas modelos de aplicación general, 
procedentes de escrituras singulares, y á los que solamente 
les faltan las indicaciones personales de lugar y tiempo. 
Por esta parte resuelto el problema hi stórico y jurídico por 
tan experto jurisconsulto, resta acumular, nada más, algu­
nas observaciones, en rápida síntesis. 

Desde luego se advierte que en la fó rmula Vil faltan la 
invocación, con todo cuanto indicaba el nom bre de las per­
sonas, el asunto y parte del juramente. Y se deduce de las 
palabrás «quia hoc, quod . prona et propria voluntate .. . 
obtulimus, omni stabilitate es se mansurum, etc'., «que lo ofre­
cido quedará estable ... » (1) 

Casi paridad se encuentra en la carta 1 .n del Cartulario 
de Covarrubias, del año 950. 

«Pro inde luramento confirmo pro Deo et DIVINO NOMI~1s 

TR!NITATEM ET ~EGNUM CATHOLICORUM DOMINORUM ~OSTRO· 

RUM (:.i).» 
De la fórmula XXIV recojo lo siguiente: 

.(1) Fórmula 7.• visigoda. Así comienza:-(iuro per) ... et 
UNITAS INDI VISA et REGN UM GLORIOSSI SIMI DOMI NI MEI, ILLIUS REGI, 

GE NT IQUE sucE SALUTEM, quia hoc, quod prona et propria volun­
tate sinceraque devotione OBTU LIMUS, O."dNI STA lllLITATE ESSE MAN­

S UR UM, a<: in adventum domini sil miathema maranatha, velin 
llC'c seculo exors ab omni cetu catolicre relig ionis, Gye1i lepra 
percutiatur, qui ... 

(2 ) Nabuchodonosor iuravi t per tronum et regnum suum 
quod defenderet se. Libro de Judit. Cap. 1, 12. 
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«Quod etiam JURATIONE CO.'IFIR.\\AMUS, PRO DJVINI NOJlllNIS 
MAJESTATEM, FUTURUMQUE RESURRECTIONIS TREMENDI JUDITll 
DIEM, atque regnum gloriossimi domini nostri illius regí 
gentique sure salutem ... Quod si quis .. . atque cum Tudam 
Scarioth habeat participium» ... 

La fórmula IX. Sobre lo que nos .:onserva en cuanto su 
forma para el punto del mo.nento, acaudala una excepcio­
nal importancia tocante á la manera interna de las Iglesias 
en Ja Cantabria, según quedará patente en el curso de esta 
obra, y muy pronto. Traslado lo principal á fi n de que cada 
lector haga el cotejo con las escrituras que en esta obra se 
hallan . 

«Domino glorioso ac triu mphatori beatissimo ( 1) ill i mar· 
tyr i, E rgo, ut nobis et apud Deum et apud vestram digna­
tionem sors beatitudinis commodetur, congregationem mo­
nachorum in eundem locum, qu~ sacro sancti vestri corpo­
ris thesauri conq uiescunt, esse decrevimus, q uibus j ugiter 
Deo vestrreque memorire condigne servientibus et juxta 
PATRUM MORE, qui monachis, normam vitae posuerunt 
conversantibus, sit votum nostrum consumata mercede 
fi rmissimum et perpetuitate temporum propagatum. Offe­
rimus ergo glorire vestrre de patrimoniis nostris pro RE­
PARATIC.'NE ejusdem ECCLE511E, PRO l.UMINA PIBUS JUGITER 
ACCENDENDIS, PRO ADOLENOIS odoribus sacris et SACRJFl­
CllS deo placabilis INMOLAN01s, pro victu regularium ve! 
-----
( 1) cDomno atque glorioso invictissim o triumfatori et post